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Instructions

Laws are notoriously complex and hard to read. With new bills being passed every day, they only grow
complex over time so their original meaning and purpose are fading away. This problem affects not just the
ordinary people, but also companies that need to comply with this law and the government institutions
that need to enforce them.
In this thesis, we will discover how to apply the state-of-the-art techniques from enterprise engineering
and business process management to better model, execute, and optimize laws.

Steps to take:
- Explore the state-of-the-art law modelling techniques.
- Explore how to model laws with BPMN and DEMO.
- Compare which approach is better to model the law.
- Create a case study with a bill that is modelled and supported with a BPM system.
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Abstrakt

Ćılem této práce je pomoćı BPMN a DEMO nalézt zp̊usoby jak lépe mod-
elovat, vykonávat a optimalizovat zákony. Oba př́ıstupy se prokázaly maj́ı
budoucnost v oblastni modelováńı zákon̊u. S pomoćı DEMO jsem nalezla
v́ıce než 300 chyb a nejasnost́ı v legislativńım dokumentu. Modelováńı zákon̊u
s pomoćı DEMO a BPMN může usnadnit práci a přinést pochopeńı mnoha
subjekt̊um, kteř́ı chtěj́ı nebo potřebuj́ı právu rozumět a vylepšit je.

Kĺıčová slova Modelováńı legislativńıch proces̊u, BPM, BPMN, DEMO

Abstract

The purpose of this thesis is to discover how to better model, execute and
optimise laws with the help of BPMN and DEMO. Both techniques show
promise for modelling laws. With the DEMO methodology, I’ve discovered
over 300 errors and ambiguities of the legal document. Law modelling using
DEMO and BPMN could prove useful to lawyers, governments, businesses and
natural persons who want or need to better understand the law and improve
it.

Keywords Law modeling, BPM, BPMN, DEMO
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Introduction

Motivation

Every day new laws are being formulated and discussed while others are being
reviewed for changes. They tend to be complex and ambiguous, often by
design. Everyone affected by a new law, be it an individual or an organisation,
has to understand their new obligations and rights, or they face sanctions and
loss of opportunity.

According to a research paper from 2013[5], companies in the EU estimate
that 6.2 % of their turnover is spent on compliance with regulations. The exact
cost of compliance with regulations is hard to calculate. It is clear, however,
that compliance costs make up a significant amount of business turnover.

If the law is presented in an easily understandable way, which can be
readily implemented in the company systems, it could speed up the process of
introducing the law into the business. Having a good model of the law could
also make it easier to avoid mistakes, which could lead to monetary loss or
affect the reputation of a company.

Even lawmakers could benefit from creating easily understandable concep-
tual models of law, which make them easier to analyse and read and therefore
easier to improve.

One of the Priorities of the Czech Government is the digitisation of leg-
islation. Process modelling techniques could help improve these efforts by
bringing the law into a more comprehensible format.[6]

Objectives

The main objective of this thesis is to discover how to better model, execute,
and optimize laws by applying enterprise engineering and business process
management techniques.

The main focus is given to BPMN and Design & Engineering Methodology
for Organizations (DEMO). The former is a standard, which provides a graph-
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Introduction

ical notation for modelling business processes. The later is a methodology for
modelling transactions, and analysing and representing business processes.

These techniques have been chosen because they are both actively used
for working with business processes. There are experts, who understand them
and teach them in companies and at universities. If these techniques prove
suitable for modelling laws, they could be used in companies, who already
work with them.

This thesis tries to answer the following questions:

1. What are the state-of-the-art law modelling techniques?

2. How to model laws with BPMN and DEMO?

3. Which of the two techniques is more suitable for modelling laws?

A law will be chosen for a practical case study to explore the possibilities of
modelling law provided by these techniques. Finally, the law will be supported
by a BPM system.

Thesis Structure

This thesis is divided into four chapters, each focusing on one of its objectives.
First, in chapter 1, I explore the state of the art of law modelling. I briefly

introduce law and legal documents, their relationship to businesses, and their
computer representation. Then I explore techniques, which may be used to
model laws.

In chapter 2 I take a closer look at BPMN and DEMO and their capabilities
to capture laws in a model.

In chapter 3 I compare these two techniques and their suitability for mod-
elling laws.

Finally, chapter 4 is focused on the case study. I introduce the selected
bill, create its model, and support it with a BPM system.
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Chapter 1
State-of-the-Art of Law

Modelling

In this chapter, I examine the current state of the art of Law Modelling. Before
I introduce the modelling techniques, I first focus on the law itself.

I begin section 1.1 by examining the definitions of law, then move on to
explaining some of its basic concepts. Since analysing legal documents is an
import part of this thesis, I take a look at legislation and how to understand
it. Later on, I focus on compliance and the relationship between law and
business management. Finally, I examine ways to represent legal documents
digitally.

The second part of this chapter is dedicated to law modelling techniques.
In section 1.2 I examine several works, whose authors attempted to capture
law in a model, either by developing a new modelling notation or using an
established one.

1.1 Object of Study: Law

There is virtually no part of our lives untouched by law. From the moment
of our birth, through childhood, becoming an adult, being a parent, to our
death and even beyond, we are surrounded by regulations. Even our food has
to meet rigorous standards before we can buy it.

Law is described as a binding custom or practice of a community, or a
whole body of such customs. Law is also the control arising from the existence
or enforement of such law. It is always important to take into account the
context. In natural science, law refers to a statement of an order or relation
of phenomena, which is believed to be invariable under given conditions.[7]

This thesis takes the view of law as a normative legal system. It regulates
human actions by defining rules of social conduct as well as the penalty for
not complying with them.
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1. State-of-the-Art of Law Modelling

Table 1.1: Jural Correlatives

Correlatives Right Liberty Power Immunity
Duty No-Right Liability Disability
Table 1.2: Jural Opposites

Opposites Right Liberty Power Immunity
No-Right Duty Disability Liability

1.1.1 Concepts of Law

It is possible to classify law as Substantive or Procedural. There is some
debate, however, whether the two categories are clearly distinct, overlapping
or indistinguishable.

According to J. Salmond[8], “Substantive law is concerned with the ends
which the administration of justice seeks; procedural law deals with the means
and instruments by which these ends are to be attained.” Procedural law is
the law of action. Everything else falls into the category of substantive law.

Is it not clear, however, if the two can be separated. The orthodox view is
that there is a clear distinction between substance and procedure. A different
view is that the sharp separation exists in theory. In practice, however, many
procedural and substantial rules are partially or wholly equivalent. According
to another view, there is no distinction between substance and procedure at all.
One other view adds a third category. Next to the clearly distinct substance
and procedure, there is the “Twilight Zone”, which may be either substance
or procedure, depending on the end to be attained.[8]

Substantive and procedural law are tightly linked. Substantive law cre-
ates, defines and regulates rights and obligations of individuals and collective
bodies. Procedural law regulates the form, manner, and order of steps taken
in conducting a lawsuit. It governs the process, which determines the rights
of parties.[9]

Right and Duty are important legal concepts, whose significance must
be understood.

We tend to associate Right with justice or ethical correctness. In the legal
sense, Right represents “a power, liberty, demand, or claim possessed by a
particular person by virtue of law”.[9]

An individual’s legal right always corresponds to a legal duty of another.
Duty represents “a legal obligation that entails mandatory conduct or perfor-
mance”.[9]

W. Hohfeld further split these concepts into four entitlements and four
burdens, based on the context, in which they are used. He then groups them
into pairs and defines their relationships. There are two kinds of relation-
ships. Table 1.1 shows pairs of Jural Correlatives, concepts which must exist
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1.1. Object of Study: Law

together. Table 1.2 shows pairs of Jural Opposites, concepts which cannot
exist together.[10]

Hohfeld didn’t offer a direct definition of any of his concepts. Instead, he
provided their meaning through their relationships.

Right: When X has paid Y to deliver him goods, then X has a right to
have Y deliver him goods, while Y has a duty to deliver goods to Y. X having
a right against Y means that he is legally protected from interference by Y or
that Y can’t withhold assistance concerning this right. The person having a
right always must be able to pinpoint another person, who has the correlative
duty.[10]

Liberty: Liberty is the absence of duty. It is a weaker form of right and
correlates with no-claim. A smoker has a liberty to smoke outside, as long as
there are no legal prohibitions. A person, who feels bothered by the smoking,
has no-right to stop the smoker from doing so. However, they are at liberty
themselves (within the constraints of the smoker’s rights), to impede their
smoking, for example by encouraging others to complain about the smoking
as well.[10]

Power Power gives a person the ability to alter legal (or moral) relations.
It correlates with liability to have legal relations altered. When X steals a car,
they have a power to sell it to someone. However, they are not at liberty to
do so, because they have a legal duty not to sell it.[10]

Immunity: Person X having immunity against Y prevents Y from chang-
ing X’s legal position concerning any entitlements covered by the immunity.

[…]

nated, and the subprocess ended with an error. Both tokens within the sub-
process have disappeared, and only one token has been passed to the task for
Scrutinising the Arbitral award or Decision on termination, which is at the end
of the process. I’ve put two parts of the process into this Figure to show that
all the tokens in the subprocess have finished and only one has been passed
through the border error event. Before I contained this part of the model in
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Figure 4.11: BPM system simulation, part 4

a subprocess, the Termination of Proceedings couldn’t be properly handled.
This path is no longer followed in the walkthrough.

Figure 4.11 shows the other path after the subprocess. When the Arbi-
tration Fee has been paid and all defects to the Statement of Claim has been
remedied, the tokens join at the parallel gate and leave the subprocess as one.
The figure shows the state after the Statement of Claim has been answered by
the respondent. From now on until the Closing of Proceedings, the respondent
may file a Counterclaim, which they did, as indicated in the top branch. At
the same time, the Secretary General determines the number of Arbitrators
to decide on the dispute.

Figure 4.12 shows the next steps in both parallel paths. In the top branch,
the Arbitrators have decided that the Counterclaim is lawfull and a new Arbi-
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Figure 4.12: BPM system simulation, part 5

tral Proceedings has been started for the Counterclaim. In the bottom path,
the token has entered the called subprocess of Constitution of the Forum.

Figure 4.13 shows the subprocess Constitution of the Forum. There are
two options based on the number of arbitrators chosen in the main process.
In this case, the dispute is to be decided by a Sole Arbitrator, which means
the Claimant and the Respondent select one together.

Figure 4.14 shows the Hearing of Dispute. After the token left the subpro-
cess and passed the Preparation for the Hearing of Dispute, it enters the loop
representing the Hearing, during which Evidence is examined, and Witnesses
are heard. I have used an inclusive gateway, which at the beginning evaluates
all the paths and enters all of them, which evaluate as True. In this case,
there is some Evidence to be examined and Witnesses to be heard. After the
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Figure 4.13: BPM system simulation, part 6

Figure 4.14: BPM system simulation, part 7
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Figure 4.15: BPM system simulation, part 8

tasks finish, the gateway checks whether any examinations or hearings are to
be done and if not, the token is passed on and the Proceedings are closed.

Figure 4.15 shows a case where the Arbitral Awards has been rendered and
passed for Scrutiny of the President of the Arbitration Court. The President
has found some errors in the Award and passed back to the Arbitrators to
correct it, which is where the token is waiting.

Figure 4.16 shows the state where the award has been signed by the Pres-
ident and passed to the final stage of the Proceedings. This part isn’t very
well modelled. The Award can be Supplemented withing 30 Days of being
sent to the parties. If there are any errors to the Award, they can be remedied
during this time as well, but also any time after. Same applies to the Review
of the Award. It can be filed any time after the Award has been announced.
I haven’t included this task in the model, because I know very little about it.
From the Rules[31] it seems like the Review of the Arbitral Award is same as
the process Arbitral Proceedings.

Figure 4.17 shows the state of the BPM system after the Arbitral Proceed-
ings process has ended. The Counterclaim filed in step 5 is still pending as
it’s meant to be. A counterclaim is a new Claim, which can only be filed from
a different instance of the Proceedings. After is it filed, it no longer depends
on its parent process. There are two tokens in the model. The Counterclaim
token is the remnant of the Arbitral Proceedings process, which has finished.
The Filing of the Statement of Claim token is its child. Once the second token
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Figure 4.16: BPM system simulation, part 9

reaches the end, the Counterclaim gets concluded as well, and no tokens from
the original process will remain.

4.8 BPMN Findings

The biggest obstacle in modelling with BPMN was the freedom provided by
the notation. I could have created 10 versions of the model, and all would be
equally correct. It leads to modelling almost perfect solutions because there
are many options, which makes finding the right solution difficult.

BPMN doesn’t define how detailed the model should be. I’ve used this
aspect of the notation to hide some difficult detail. The loop of examining
evidence and hearing of witnesses is a very simplified solution. In the DEMO
model, most transactions correspond to this part of the process. From the
point of view of a legal expert, this should be sufficient, because they know
what hearing of witnesses and examination of evidence comprises of.

The BPMN model is focused on the happy path, where no challenges or
objections are filed. These concepts are not easy to implement in the process.
The best would be to model them as event-based subprocesses with a message
start event. Since I’ve chosen to include only one pool in the process, the
messages can’t be used. The best alternative would be to use the conditional
event.
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4.9 Comparison

In chapter3 I have compared BPMN and DEMO for modelling certain as-
pects of legal documents. I revisit this comparison to compare my case study
findings with expectations.

4.9.1 Legal Ambiguity

I didn’t expect much legal ambiguity in procedural law, yet I was surprised by
how many missing and unclear information I have encountered. I don’t think
that what I found is the legal ambiguity other author have been referring to.
Most of the information isn’t ambiguous; it is missing. I believe that the legal
experts have no problem filling this missing information in their minds without
too many original interpretations. However, for a legal layperson or someone
tasked with digitising the law, the provided information is insufficient.

Some statements are ambiguous, and I believe it’s not on purpose. All
the question marks in the actor mapping tables 4.5 and 4.6 shouldn’t be
acceptable. When modelling with DEMO, it is easy to partially bypass the
issue in the OCD model by naming the actor by their role in the process. Still,
the issue shows in the Actor mapping table.

DEMO is a good methodology for discovering legal ambiguity and missing
information. It can bypass ambiguous definitions of subjects by defining actor
roles. Legal ambiguity and missing information don’t cause many problems
for modelling Organization Construction Diagram (OCD). They might cause
some problems for modelling Process Diagrams because the transactions are
not fully defined. I expect the ambiguity to fully show when modelling Action
Model because there are many rules in legal procedure and not all of them are
well described.

BPMN is good for bypassing the legal ambiguity. It offers a lot of freedom,
which can be used to hide unwanted detail in tasks.
