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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo velice ambiciózní - prozkoumat jak můžou metody pro návrh a modelování podnikových procesů pomoct v
doméně práva. Obě domény jsou velice komplikované a vyžadovaly spoustu studia nad rámec běžné DP. Studentka se v
doménách skvěle zorientovala a praktický příklad - modelování čtyřiceti stránek reálného zákona arbitrážního soudu byl
zpracován excelentně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 98 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je zpracována velice precizně a čtivě. Po formální a věcné stránce není co vytknout. Nadprůměrný je
zejména rozsah praktické části kdy byl namodelován skutečný dlouhý zákon v obou notacích a následně vyhodnoceno v čem
je která lepší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část demonstrovala možnost vytvoření funkční aplikace podporující BPMN proces, který byl v rámci práce
namodelován. To ukázalo že procesní model je vhodný pro následnou implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Při rešerši se ukázalo, že podobný ontologicky založený přístup k modelování procesního práva zatím neexistuje a má velký
potenciál ve zlepšení kvality stávajících i nových zákonů. Téma je v souladu s cílem a aktivitami vědecké skupiny CCMi na FIT
ČVUT a v rámci aplikace VýLet budou výsledky dále rozšířeny do publikace ve vědeckém časopisu. Praktická část zároveň
probíhala ve spolupráci s arbitrážním soudem a ten reagoval na výsledky práce velice pozitivně. Téma má také potenciál být
rozvíjeno v rámci doktorského studia.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Studentka pravidelně chodila na konzultace skvěle připravená.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Tato práce je jedinečná svým rozsahem a praktickou využitelností. Byly prozkoumány dvě velice složité domény - právo a
ontologické modelování a došlo k poznání, že techniky řízení podnikových procesů a modelem řízený vývoj aplikací se dají
skvěle aplikovat na procesní právo. V rámci praktické části byla tato teorie demonstrována na reálném čtyřicetistránkovém
právnickém textu a výsledný model posloužil k vygenerování funkční aplikace podporující daný proces.

Podpis vedoucího práce: